eredi alla predetta congregazione o a 
chiunque nelle cui mani da essa dato questo 
scritto comparirà. Invero, di pertinenza del 
primo orto, come sopra è detto, questi sono 
gli spazi aperti, che, con i predetti orti e 
botteghe alla detta santa congregazione 
abbiamo dato, concesso, consegnato, venduto 
e offerto: innanzitutto lo spazio di Roberto 
fabbro, che rende annualmente, come censo, 
tareni di Amalfi tre; due spazi di Giovanni 
Summensis e di Pietro Summensis, che 
rendono tareni di Amalfie sette; lo spazio di 
Giovanni Pizoli, che rende tareni di Amalfie 
tre; lo spazio di Giorgio fabbro, che rende 
tareni di Amalfie tre; lo spazio di Giovanni 
Mancone, che rende tareni di Amalfie quattro 
e mezzo; lo spazio di Filippo Spica, che 
rende tareni Amalfie due; secondo l’uso e la 
consuetudine di questa città  aversana, nel 
mese di marzo. Inoltre il primo orto ha come 
confini: dalla parte di oriente è l’orto di 
Mobilia di Tuburola, ha di qui passi ventitrè; 
dalla parte di mezzogiorno è un altro orto 
della congregazione e l’orto di Pascasio di 
Argentia, ha di qui passi quarantasette; dalla 
parte di occidente la terra che tiene 
Iozolinus, dall’eredità di Obsmundi 
scutarii, ha di qui passi dieci, meno la terza 
parte; dalla parte di settentrione è il fondo di 
Erasmo e la casa di Filippo Spica, ha di qui 
passi dodici, meno due piedi; ed è ivi una 
fratta, che risulta dalla parte di occidente di 
passi otto, come confine la casa di Filippo 
Spica e lo spazio vuoto di Giovanni 
Mancone; dalla parte di settentrione vi è un 
certo confine degli spazi vuoti pertinenti allo 
stesso orto, ha passi trentacinque, meno piedi 
due; dalla parte di oriente alla stessa fratta è 
confine l’orto del signor vescovo, ha di qui 
passi venti; invero anche al predetto orto, 
dalla parte di settentrione, è l’orto del signor 
vescovo, ha di qui passi quindici. Invero il 
secondo orto ha questi confini: dalla parte di 
oriente è la via pubblica, ha di qui passi 
diciannove; dalla parte di mezzogiorno è la 
terra di Giovanni fabbro, ha di qui passi 
settantotto; dalla parte di occidente è l’orto 
del predetto Pascasio, l’orto di Obsmundi 
Maria de Melayta, ha di qui passi diciassette; 
e dalla parte di settentrione è la terra di santa 
Maria della piazza, e l’orto della predetta 
Mobilia di Tuburola, e un altro orto della 
congregazione, ha di qui passi settantotto: 
misurati tutti con il passo di Forinnano. Le 
botteghe della piazza hanno poi questi 
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publica, habent inde passus tres; a parte 
occidentis est finis domus Petri Mauri, habent 
inde passus tres et palmos tres; a parte 
septentrionis est finis apoteca Iohannis 
Dominati, habent inde passus tres et medium: 
mensuratos omnes cum passu Sancte Crucis. 
Hos itaque ortos, cum supranominatis 
sedilibus, et apotecas, his finibus indicata, ita 
firmiter et absolute predicte sancte 
congregationi damus, tradimus, concedimus, 
venumdamus atque offerimus, ut exinde 
quicquid ei placuerit faciat. Et manifestus 
sum ego qui super Robbertus, una cum 
Adelascia, nepte mea, quam, pro hac nostra 
vendicione, receptum et completum habemus 
apud nos, per manus yconomorum sancte 
congregationis, precium, tarenos scilicet 
bonos de moneta Amalfie duomilia 
octingentos, sicut inter convenit; 
connumeratis in eo numero quingentis 
tarenis, quos frater meus Willelmus de 
Sancto Paulo, in ultima voluntate, supra 
patrimonium nostrum, eidem congregationi, 
pro comemoratione sua, in die obitus sui 
facienda, nobis concedentibus, iudicavit 
atque dimisit. Unde obligamus nos et heredes 
nostros prenominatam vendicionem nostram, 
traditionem et oblacionem omnimode ratam 
et irrefragabilem habere, antestare quoque et 
defendere ab omnibus hominibus 
omnibusque partibus, qui inde predicte 
congregacioni calumpniam vel 
inquietationem vellent inferre, aut aliquid 
inde substrahere vel minuere. Et non sit nobis 
licitum, vel per nos vel per aliquam 
submissam personam, predictam 
vendicionem nostram et oblationem predicte 
congregationi auferre, nec aliquid ex ea, nec 
inquietacionem aliquo tempore irrogare; set 
senper libere, quiete eam possideat, teneat 
atque fruatur. Si autem, aliquo adveniente 
tempore, illud quod hoc scripto continetur 
quolibet modo disrumpere vel removere 
temptaverimus, obligamus nos componere 
sex libras auri purissimi, medietatem regie 
curie et medietatem sancte congregationi. 
Solutaque librarum auri pena, hoc scriptum, 
cum omnibus que continet, firmum et 
irrefregabile maneat in perpetuum. Quod ut 
verius credatur et firmum teneatur, hanc 
cartulam vendicionis et oblationis, per 
manum Stephani publici notari Averse, 
exinde sancte congregationi fieri fecimus, et 
factam, signo crucis corroboravimus, et 
subscriptos testes ut se subscriberent